⁴⁵⁹ *Sir* 51,33 (lat).

thesauros eorum repleam [cf *Pr* 8,21]. Oh così vi fossero gli uomini avidi di pigliare dalle mani sovrane del grande Iddio, quanto egli è avido di comunicare, quanto presto questi tali diverrebbero ricchi! Qual contento questi recherebbero al cuore divino!

Ma qui alcuno potrebbe opporre: come? Voi dite Iddio esser così liberale, mentre io vedo, che da molto tempo gli domando delle grazie, senza ottenerne. Ditemi mio fratello: avete voi domandato queste grazie in nome del salvatore? Sappiate, che non si domanda giammai grazia alcuna in nome del salvatore, qualora ciò che si chiede sia alieno dalla salute. *Profecto non petite in nomine salvatoris, quidquid est alienum a salute*⁴⁶⁰. Voi domandate cose basse, cose terrene, e forse ancora cose positivamente malvagie: qual dubbio che Iddio non vi esaudisce? Imparate a <274r> domandare cose grandi al grande Iddio, cose divine al datore divino, cose celesti al benefattore celeste, cose eterne all'Eterno.

Tutto quello che noi infallibilmente possiamo ottenere, qualora lo domandiamo come si conviene[,] sta racchiuso nell'orazione domenicale detta *Pater noster*. *Si recte, et congruenter oramus*, dice S. Agostino, *nihil aliud petere possumus, nisi quod ista oratione positum est*⁴⁶¹. Qualunque altra domanda che a questa non possa ridursi, è domanda carnale. Domandate pertanto quello che qui si contiene, e voi l'otterrete: domandate in primo luogo il regno di Dio, e la sua giustizia, e tutto il resto vi sarà dato per giunta [cf *Mt* 7,33].

Ma a me sembra domandare cose celesti, cose ordinate all'eterna salute, eppu<274v>re non vedo di essere esaudito... Qual segno è questo? È segno che voi non le domandate come si deve: *petite, et non accipitis, eo quod male petatis* [Gc 4,3]. Per domandar come si deve, deve farsi primieramente con umiltà [cf *Lc* 18,10-14], giacché *oratio humiliantis se nubes penetrabit, et non recedet, donec Altissimus aspiciat* [cf *Sir* 35,21]. L'orazione di chi si umilia al divino cospetto [cf *Sir* 35,16-20], questa penetra le nubi, e non ne ritorna senza essere esaudita [cf *Sir* 35,21]: al contrario la presunzione rende abominevole avanti Dio. *Pauperem, et superbum odivit anima mea* [cf *Sir* 25,3-4]. Io ho in odio il povero, il quale è arrogante, e superbo.

Secondariamente debbono le grazie domandarsi con filiale confidenza [cf *Mt* 6,8], e fiducia nella misericordia divina [cf *Mt* 7,7-11]. *Postulet in*

⁴⁶⁰ Cf Agostino, *Opere di Sant'Agostino. Commento al Vangelo e alla prima epistola di San Giovanni*, vol 24/2, Roma 1986, tr 73, n 22, p 1194: "*si autem qui in eo credit, aliquid per ignorantiam contra suam salutem petit, non in nomine Salvatoris petit; quia Salvator ejus non erit, si quod ejus salutem impedit, fecerit*".